Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

EDITAL Nº 001/2022

PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA
UFAM EM EVENTOS EXTERNOS DE DESENVOLVIMENTO NO

BRASIL

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

O Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Resultado Final

do Edital nº 001 de 03 de março de 2022, que trata da EDITAL DE SELEÇÃO PARA

PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES EM EVENTO EXTERNO DE

DESENVOLVIMENTO NO BRASIL no âmbito da Universidade Federal do

Amazonas, conforme segue:

Nº NOME DO
CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

1
AGEU MONTEIRO
MAIA JÚNIOR

GESTÃO DA COMUNICAÇÃO
DIGITAL E MÍDIAS SOCIAIS
NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

9,5
Ação aprovada para

execução.

2
ANGELA MARIA
GONÇALVES DE
OLIVEIRA

CONFERÊNCIA NACIONAL
POPULAR DE EDUCAÇÃO

- Indeferido (Item 4.5)

VIII CONGRESSO NACIONAL
DE EDUCAÇÃO

- Indeferido (Item 4.5)

3
DANIELLE BARAÚNA
SILVA

GESTÃO DA COMUNICAÇÃO
DIGITAL E MÍDIAS SOCIAIS
NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

9,5
Ação aprovada para

execução.

4
GERSON DE OLIVEIRA
PAIVA NETO

47O CONGRESSO BRASILEIRO
DE ESTOMATOLOGIA E
PATOLOGIA ORAL

- Indeferido (Item 4.5)

5
JESSICA  DE LIMA
ELEUTERIO ALENCAR

ENCONTRO BRASILEIRO DE
ADMINISTRAÇÃO - O
ADMINISTRADOR E AS
HABILIDADES DO FUTURO

10,5
Ação aprovada para

execução.

6
JÉSSICA EVELYN
RAMOS DOS SANTOS
CHAVES

FORMAÇÃO EM COACHING
INTEGRAL SISTÊMICO

14,0
Ação aprovada para

execução.

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

FORMAÇÃO EM
CONSULTORIA INTERNA DE
RH – CURSO DE BUSINESS
PARTNER DE RH

-
Indeferido

(Item 5.1, § 2o)

7
JOÃO TIAGO SOUZA
DE ARAÚJO

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
DE PREGOEIRO

11,0
Ação aprovada para

execução.
LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS

-
Indeferido

(Item 5.1, § 2o)

8
KIDNEY DE OLIVEIRA
GOMES NEVES

45ª REUNIÃO ANUAL DA SBQ - Indeferido (Item 4.5)

9
LARISSA TORBEY
PEREIRA

GESTÃO DA COMUNICAÇÃO
DIGITAL E MÍDIAS SOCIAIS
NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

7,5
Ação aprovada para

execução.

10
LUZIA NETA
ALBUQUERQUE
CHAVES

COMPLIANCE E
GOVERNANÇA NO SETOR
PÚBLICO

10,0
Ação aprovada para

execução.

CURSO PRÁTICO DE
IMPLEMENTAÇÃO DO
PROGRAMA DE COMPLIANCE

-
Indeferido

(Item 5.1, § 2o)

11
MARCIA PIRES DE
SOUZA

GESTÃO DE DOCUMENTOS
PÚBLICOS INCLUINDO O
SISTEMA DE GESTÃO
ELETRÔNICA

9,5
Ação aprovada para

execução.

REDAÇÃO COM FOCO NA
ELABORAÇÃO DE
DOCUMENTOS OFICIAIS

-
Indeferido

(Item 5.1, § 2o)

12
MARIA CAROLINA
MAGALHÃES
VASCONCELOS

FORMAÇÃO E
APERFEIÇOAMENTO EM T&D
- TREINAMENTO,
DESENVOLVIMENTO &
EDUCAÇÃO

11,5
Ação aprovada para

execução.

13
RENATA NICE
CERQUINHO DA SILVA

CURSO DE PERÍCIA
GRAFOTÉCNICA - ONLINE AO
VIVO

- Indeferido (Item 4.5)

14
RITA DE CASSIA
SARAIVA NUNOMURA

45A. REUNIÃO ANUAL DA
SOCIEDADE BRASILEIRA DE
QUÍMICA

6,5
Ação aprovada para

execução.

15
TATIANE RODRIGUES
DO NASCIMENTO

IX CONGRESSO NACIONAL
DE ARQUIVOLOGIA 2022

9,0
Ação aprovada para

execução.

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

Com a finalidade de atender ao maior número de demandas de ações externas

para desenvolvimento dos servidores da UFAM, o Departamento de Pessoas da

PROGESP reajustou o montante de recursos previsto inicialmente, sendo o novo valor

orçamentário disponível para a primeira chamada de R$47.840,00.

Manaus, 22 de março de 2022.

Tereza Cristina Borges Pinho Pinheiro
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas